KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2024年 3月 1日

各 位

株式会社 北日本銀行

「次世代地域ヘルスケア産業活性化ファンド」への出資について

株式会社北日本銀行（頭取：石塚恭路）は、株式会社地域経済活性化支援機構と株式会社 AGS コン

サルティングの合弁企業である地域ヘルスケア産業活性化基盤株式会社が運営する「次世代地域ヘルス

ケア産業活性化ファンド（以下、「本ファンド」という）」に対し、出資を行うことを決定しましたので、

お知らせいたします。

現在政府は、「スタートアップ育成 5 か年計画」を決定し、その創出と成長を推進しています。本フ

ァンドはこうしたスタートアップ企業に対して投資による事業資金の供給とハンズオン支援を提供し、

その成長を支援するとともに、そのソリューション・サービスを地域における医療提供体制の効率化や

拡充、ヘルスケア産業の振興や、産業の基盤強化に活用することを目的としています。

当行は 2023 年 4 月からスタートした中期経営計画において、「サステナブルな未来をともにつくる、

課題解決の金融事業会社」を目指すべき姿として掲げております。ご融資などの伝統的な銀行業務を強

化しつつ、個々のお客さまが求めるニーズに対しオーダーメイド型の課題解決の実践に取り組んでいる

ところです。本ファンドの活用により、今後も医療・ヘルスケア産業の活性化やスタートアップ企業の

支援を通して地域経済の活性化を支援してまいります。

記

１． 次世代地域ヘルスケアファンドの概要

名 称 次世代地域ヘルスケア産業活性化投資事業有限責任組合

ファンド総額（予定） 最大 50億円

設立時組合員構成

（カッコ内は本店

所在地域・都道府県）

無限責任組合員（LP）
株式会社西日本シティ銀行（九州・福岡県）

株式会社北日本銀行（東北・岩手県）

有限責任組合員（GP） 地域ヘルスケア産業活性化基盤株式会社

設立日 2024年 2月 29日

KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

２． 主な投資対象の想定

⚫ 医療ヘルスケア産業で新たなサービスを創出し、産業振興に寄与しようとする事業者

⚫ 投資を実施することにより、地域における医療・ヘルスケア産業の活性化、基盤強化に

繋がると判断される事業者

⚫ 地域のヘルスケア産業およびベンチャー支援体制構築への寄与・貢献（地域雇用や地域金融

機関・大学・地域医療・地域産業等への寄与・関与等）が見込まれること

３.  スキーム図

以上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部 事業コンサルティング室

（担当：中村）

TEL：080-8603-1668